
 
 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì     
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

                                                                               Dott. Andrea Antonino Di Como 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 

                                                                                 __________________________ 
   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

IV Direzione Organizzativa 
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 28 del 13.12.2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

 Trasferimento avvocatura comunale nei locali di piazza Matteotti – Ex chiesa 

“San Leonardo” già in uso alla polizia municipale – Lavori di Manutenzione 

straordinaria e ripristino funzionalità dei locali da adibire a uffici comunali.  

NOMINA R.U.P. e COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO. 
 

 
Registro unico determinazioni _____________ ________________ 

N° Ord NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  ASSESSORE PATRIMONIO  filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it 

3.  STAFF AVVOCATURA  fvasile@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  DIREZIONE ORG. IX  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

5.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  

DIPENDENTI INTERESSATI 

Geom. Gioacchino Angileri 
 

gangileri@comune.castelvetrano.tp.it  

Geom. Nicola Rizzuto  nrizzuto@comune.castelvetrano.tp.it  

P.I. Giuseppe Rappa  grappa@comune.castelvetrano.tp.it  

                         
 

  

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:filippofoscari@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:fvasile@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gangileri@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nrizzuto@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:grappa@comune.castelvetrano.tp.it


 
IL RESPONSABILE IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 

del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

 
PREMESSO che:  

- il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile un tempo sede del Comando Vigili Urbani sito in 

Piazza Matteotti con altro accesso dalla via Vittorio Emanuele II e prospicente anche la via Mannone;  

- con nota prot. 45863 datata 18.11.2021, acquisita il 24.11.2021 al prot. n. 313, il Sindaco ha incaricato la 

scrivente direzione di predisporre quanto necessario per ripristinare la funzionalità dell’edificio provvedendo 

all’adozione degli atti necessari all’effettuazione degli interventi manutentivi straordinari volti al recupero e 

conservazione del patrimonio immobiliare;  

- l’immobile è stato oggetto di lavori nel 2018 che non si sono conclusi come previsto sia dal D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e sia dal D.M. 49/2018 entrambi recepiti in Sicilia per il rinvio dinamico operato dalla L.R. 8/2016 art. 

24; 

- in ogni caso al fine di operare per l’incarico predetto e per non continuare a decrementare il valore 

economico dello stesso dato l’abbandono da quell’anno si può procedere urgentemente in tal senso; 

- in relazione alle superiori esigenze si procederà con la presente determinazione alla nomina del Geom. 

Gioacchino Angileri quale R.U.P., nonché alla costituzione del gruppo di lavoro con la nomina quale 

progettista del Geom. Nicola Rizzuto e quale collaboratore tecnico del P.I. Rappa Giuseppe; 

RILEVATO l’assenso per le vie brevi del Responsabile della Direzione Organizzativa IX per l’incarico da 

affidare al Geom. Rizzuto;  

VISTE le linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di attuazione del D.lgs. 50/2016 approvate con deliberazione 

del consiglio dell’autorità n. 1096 del 26.10.2016 recanti “nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  

VISTO in dettaglio il punto 9.1. delle suddette linee guida “Il RUP può svolgere, per uno o più interventi e nei 

limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori, a 

condizione che sia in possesso dei seguenti requisiti:  

a. titolo di studio richiesto dalla normativa vigente per l’esercizio della specifica attività richiesta;  

b. esperienza almeno triennale o quinquennale, da graduare in ragione della complessità dell’intervento, in 

attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento;  

c. specifica formazione acquisita in materia di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di 

opere e servizi pubblici, da parametrare, ad opera del dirigente dell’unità organizzativa competente, in 

relazione alla tipologia dell’intervento. Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono 

coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi 

di importo superiore a 1.500.000 di euro. Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 di euro si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 26, comma 6, lett. d) del Codice. Restano fermi il disposto dell’art. 26, comma 7, del 

codice, e l’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di validazione e lo svolgimento, per il medesimo 

intervento, dell’attività di progettazione.  

VISTO gli art. 24, 26, 31 e 113 del D.lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento, approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019, per la ripartizione degli incentivi 

da corrispondere al personale dell’amministrazione comunale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata 

dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;  

VISTA la determinazione del Sindaco n° 32 del 31.08.2021 relativa alla nomina dei Responsabili di Direzione 

di questo Ente sino al 31/12/2022;  

VISTO il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 

27.02.2013;  

ATTESA la propria competenza; 



 
DETERMINA 

1) NOMINARE il Geom. Gioacchino Angileri, dipendente tecnico a tempo indeterminato, R.U.P., 

dell’intervento in oggetto;  

2) COSTITUIRE il gruppo di lavoro, per la predisposizione degli atti e le procedure connesse 

all’intervento in oggetto, nelle persone dei dipendenti comunali: 

a) Geom. Rizzuto Nicola, progettista e D.L.; 

b) P.I. Rappa Giuseppe, Collaboratore tecnico; 

3) ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’ art. 3 del D.Lgs. 174/2012;  

4) DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2019/2011.  

5) DARE ATTO che dall’adozione nell’adozione della presente determina si prescinde dal visto della 

Direzione IX non avente la stessa implicazione finanziaria diretta. 
        Il Responsabile della Direzione Organizzativa 
  F.to Arch. Vincenzo Barresi 

 
 


